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Kính gửi: Cục thuế thành phố Hà Nội 

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 36679/CTHN-TTHT ngày 28/09/2021 của Cục 
thuế thành phố Hà Nội đề nghị hướng dẫn vướng mắc về việc xác định thu nhập chịu thuế thu 
nhập cá nhân của người lao động. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau: 

Căn cứ khoản 2, Điều 3 Luật Thuế thu nhập cá nhân số 04/2007/QH12 ngày 21/11/2007 
của Quốc hội (được sửa đổi, bổ sung bởi Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế thu 
nhập cá nhân số 26/2012/QH13 ngày 22/11/2012 của Quốc hội); 

Căn cứ Điều 1 và Điều 2 Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng 
Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng 
lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19. 

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp người sử dụng lao động hỗ trợ toàn bộ số tiền 
có được từ việc giảm đóng vào Quỹ bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp cho người lao 
động phòng, chống Covid-19 theo quy định tại Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 
của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và 
người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 thì khoản tiền hỗ trợ này không tính 
vào thu nhập chịu thuế thu nhập cá nhân của người lao động. 

Tổng cục Thuế thông báo để Cục thuế thành phố Hà Nội được biết./. 

  

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Phó TCTr Đặng Ngọc Minh (để b/c); 
- Vụ PC (TCT); 
- Lưu: VT, DNNCN. 
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